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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je nejprve vymezit teoretickou koncepci frézování a následně prak-

ticky frézování aplikovat. Teoretická část je zaměřena obecně na frézování a na frézování

s pomocí číslicově řízenými stroji. Dále je uvedena problematika týkající se vyhodnocová-

ní struktury povrchu. Praktická část je zaměřena na vytvoření modelu, zvolení obráběcího

nástroje s řeznými podmínkami, určení obráběcí strategie a následném obrábění na CNC

stroji. Následovalo změření a statistické vyhodnocení drsnosti obrobené plochy.

Klíčová slova: Frézování, frézky, frézy, CNC frézování, drsnost povrchu.

ABSTRACT

The aim of the thesis is to first determine the theoretical concept of milling and then practi-

cally apply milling. The theoretical part is generally focused on milling and milling with

numerically controlled machines. Furthermore, given issues related to evaluating the

structure of the surface. The practical part is focused on creating a model, select the cutting

tool with cutting conditions, the determination of machining strategies and subsequent ma-

chining on a CNC machine. Followed by measurement and statistical evaluation of the

roughness of the machined surface.

Keywords: Milling, milling machine, mills, CNC milling, surface roughness.

Rád bych poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Ondřeji Bílkovi Ph.D. za odborné

vedení, cenné rady a soustavnou pozornost, kterou mi při vypracování diplomové práce

věnoval.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

Ve Zlíně

.................................................

Podpis diplomanta

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................... 12

1 OBRÁBĚNÍ ............................................................................................................... 13

2 FRÉZOVÁNÍ ............................................................................................................ 14

2.1 PODSTATA METODY.............................................................................................. 14

2.1.1 Kinematika obráběcího procesu ................................................................... 15

2.1.2 Průřez třísky ................................................................................................. 16
2.1.3 Řezné síly ..................................................................................................... 17
2.1.4 Řezné podmínky ........................................................................................... 17

2.2 NÁSTROJE ............................................................................................................ 18

2.2.1 Úhly nástroje ................................................................................................ 20
2.2.2 Nástrojové materiály .................................................................................... 22
2.2.3 Ostření fréz ................................................................................................... 24

2.3 STROJE ................................................................................................................. 25

2.3.1 Konzolové frézky ......................................................................................... 25

2.3.2 Rovinné frézky ............................................................................................. 27
2.3.3 Stolové frézky .............................................................................................. 27

2.4 UPÍNÁNÍ NÁSTROJŮ A OBROBKŮ ........................................................................... 28

3 AUTOMATIZACE .................................................................................................. 29

3.1 ČÍSLICOVĚ ŘÍZENÉ OBRÁBĚCÍ STROJE ................................................................... 29

3.1.1 CNC Stroje ................................................................................................... 30

3.2 DRUHY ŘÍZENÍ ČÍSLICOVÝCH STROJŮ ................................................................... 31

3.2.1 Podle způsobu řízení dráhy nástroje ............................................................ 31
3.2.2 Podle způsobu programování ....................................................................... 33

3.3 STAVBA CNC PROGRAMU .................................................................................... 34

3.3.1 Podprogramy a cykly ................................................................................... 35

3.4 SOUŘADNÝ SYSTÉM STROJE ................................................................................. 35

3.4.1 Vztažné body ................................................................................................ 37
3.4.2 Určení nulového bodu obrobku .................................................................... 38

3.5 CAM SYSTÉMY .................................................................................................... 41

3.5.1 Rozdělení CAM systémů ............................................................................. 42

3.5.2 Klasifikace drah nástroje v CAM ................................................................. 43

3.5.3 Postprocesor ................................................................................................. 47

4 STRUKTURA POVRCHU ...................................................................................... 48

4.1 PROFIL NEROVNOSTI POVRCHU ............................................................................. 48

4.2 FILTRY PROFILU ................................................................................................... 49

4.3 PARAMETRY STRUKTURY POVRCHU ..................................................................... 51

4.3.1 Výškové parametry ...................................................................................... 51

4.3.2 Délkové (šířkové) parametry ........................................................................ 53
4.3.3 Tvarové parametry ....................................................................................... 54
4.3.4 Křivky a odpovídající parametry ................................................................. 54

4.4 PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ STRUKTURY POVRCHU .............................................. 55

4.4.1 Uplatnění „pravidla 16 %“ ........................................................................... 55

4.4.2 Uplatnění „pravidla maxima“ ...................................................................... 55

4.5 OZNAČOVÁNÍ STRUKTURY POVRCHU V TECHNICKÉ DOKUMENTACI ..................... 55

4.6 MĚŘIDLA PRO MĚŘENÍ DRSNOSTI POVRCHU .......................................................... 56

4.6.1 Měřidla dotyková ......................................................................................... 56
4.6.2 Měřidla bezdotyková .................................................................................... 57

II. PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 59

5 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................................... 60

5.1 OBRÁBĚCÍ STROJ .................................................................................................. 60

5.2 OBRÁBĚCÍ NÁSTROJ .............................................................................................. 61

5.2.1 Upínání nástroje ........................................................................................... 62

5.3 ŘEZNÉ PODMÍNKY ................................................................................................ 63

5.4 GEOMETRIE OBROBKU .......................................................................................... 64

5.5 MATERIÁL OBROBKU............................................................................................ 65

5.6 OBRÁBĚCÍ STRATEGIE .......................................................................................... 65

5.6.1 Hrubovací strategie ...................................................................................... 66
5.6.2 Strategie 3D Offset ....................................................................................... 66

5.6.3 Strategie Konstant Z ..................................................................................... 67

5.7 MĚŘICÍ PŘÍSTROJ PRO URČOVÁNÍ DRSNOSTI ......................................................... 69

6 NAMĚŘENÁ DATA ................................................................................................ 71

6.1 VYHODNOCOVANÉ VELIČINY ............................................................................... 71

6.2 ZPRACOVÁNÍ NAMĚŘENÝCH DAT .......................................................................... 71

6.3 STATISTICKÉ VYHODNOCENÍ NAMĚŘENÝCH DAT .................................................. 72

6.3.1 Statistická interpretace hodnot parametru drsnosti Ra pro strategii 3D

Offset a nástroj OK ...................................................................................... 72
6.3.2 Statistická interpretace hodnot parametru drsnosti Ra pro strategii

Konstant Z a nástroj OK .............................................................................. 73
6.3.3 Statistická interpretace hodnot parametru drsnosti Ra pro strategii 3D

Offset a nástroj KK ...................................................................................... 74
6.3.4 Statistická interpretace hodnot parametru drsnosti Ra pro strategii

Konstant Z a nástroj KK .............................................................................. 75
6.3.5 Statistická interpretace hodnot parametru drsnosti Rz pro strategii 3D

Offset a nástroj OK ...................................................................................... 76
6.3.6 Statistická interpretace hodnot parametru drsnosti Rz pro strategii

Konstant Z a nástroj OK .............................................................................. 76
6.3.7 Statistická interpretace hodnot parametru drsnosti Rz pro strategii 3D

Offset a nástroj KK ...................................................................................... 77

6.3.8 Statistická interpretace hodnot parametru drsnosti Rz pro strategii

Konstant Z a nástroj KK .............................................................................. 78

6.4 VLIV KROKU DO BOKU NA PARAMETRY DRSNOSTI POVRCHU ................................ 79

6.5 VLIV POSUVU NA ZUB NA PARAMETRY DRSNOSTI POVRCHU ................................. 84

6.6 VLIV NÁSTROJE NA PARAMETRY DRSNOSTI POVRCHU .......................................... 90

6.7 VLIV OBRÁBĚCÍ STRATEGIE NA PARAMETRY DRSNOSTI POVRCHU ........................ 96

6.8 POROVNÁNÍ OBRÁBĚCÍCH ČASŮ ......................................................................... 101

6.8.1 Porovnání obráběcích časů pro strategii 3D Offset .................................... 101
6.8.2 Porovnání obráběcích časů pro strategii Konstant Z .................................. 103

7 DISKUZE VÝSLEDKŮ ......................................................................................... 105

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 108

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................ 110

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 113

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 116

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 119


[…]


24, kde tyto nástroje se především lišily úhlem čela. Model byl záměrně navržen pro dvě

odlišné strategie, kde část modelu byla vhodná pro rovinou dokončovací strategii a část

modelu byla vhodná pro strmou dokončovací strategii. Tvorba obráběcí strategie a genero-

vání CNC kódu (viz příloha na CD/CNC programy) proběhla v programu Powermill od

firmy Delcam. Pro rovinou oblast byla použita strategie 3D offset a pro strmou oblast stra-

tegie Konstant Z. Samotné obrábění bylo prováděno na tříosém CNC frézovacím centru

Mikron HSM 800. Jednotlivé obrobené povrchy byly změřeny pomoci dotykového drsno-

měru Surftest SJ-210 od firmy Mitutoyo. Z hodnot charakterizující strukturu povrchy byl

vybrán parametr Ra a parametr Rz. Na každé ploše bylo změřeno 30 hodnot parametru Ra

a Rz, které jsme následně pomocí programu Minitab 14 statisticky zpracovali.

Byly zkoumány hodnoty parametru drsnosti v závislosti na kroku do boku (pro strategii 3D

Offset), kroku v ose Z (pro strategii Konstant Z), posuvové rychlosti, vliv geometrie ná-

stroje (rozdílné úhly čela) a vliv obráběcí strategie. Dále jsme zkoumali čas obrábění, kde

program Powermill nám určil teoretický čas obrábění, který jsme následně porovnávali se

skutečným časem obrábění.

Při analýze výsledků je patrné, že velký vliv na výslednou drsnost povrchu má krok do

boku nástroje. Méně už pak geometrie nástroje (úhel čela), avšak při malých krocích do

boku. Při větších krocích do boku je již znatelný rozdíl mezi odlišnými úhly čela na nástro-

ji. Naopak velmi malý vliv na výslednou drsnost povrchu při jakémkoliv kroku do boku

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 109

má posuvová rychlost. Obráběcí časy se u strategie 3D offset výrazně nelišily, ale u strate-

gie Konstant Z byly rozdíly již znatelné. Tyto rozdíly jsou zapříčiněny dynamikou stroje.

Program počítá s teoretickými hodnotami posuvů a nepočítá s dynamikou stroje.

Pro hodnotu parametru drsnosti Ra=0,8µm zadanou konstrukční dokumentací pro strategii

3D Offset nejlépe vyhovuje nástroj označen KK441.120 001452 12R6 s krokem do boku

0,32mm a posuvem na zub 0,17mm. Pro hodnotu parametru drsnosti Ra=0,8µm zadanou

konstrukční dokumentací pro strategii Konstant Z nejlépe vyhovuje nástroj označen

OK441.120 001452 12R6 s krokem v ose Z 0,40mm a posuvem na zub 0,17mm. Pro hod-

notu parametru drsnosti Rz=6,3µm zadanou konstrukční dokumentací pro strategii 3D Off-

set nejlépe vyhovuje nástroj označen KK441.120 001452 12R6 s krokem do boku 0,40mm

a posuvem na zub 0,17mm. Pro hodnotu parametru drsnosti Rz=6,3µm zadanou kon-

strukční dokumentací pro strategii Konstant Z nejlépe vyhovuje nástroj označen

OK441.120 001452 12R6 s krokem v ose Z 0,40mm a posuvem na zub 0,17mm.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ae Krok do boku.

ap Krok v ose Z.

B Šířka záběru.

CAD Computer Aided Design.

CAM Computer Aided Manufacturing.

CAE Computer Aided Engineering.

CNC Computer Numeric Control.

ČSN Česká státní norma.

d Průměr nástroje.

DIN Německá norma.

E Bod nastavení nástroje.

F Celková řezná síla.

Fc Řezná síla.

FcN Kolmá řezná síla.

Ff Posuvová síla.

FfN Kolmá posuvová síla.

fo Posuv na otáčku.

fz Posuv na zub.

G Přípravná funkce (geometrická).

h Hloubka záběru.

HB Tvrdost podle Brinella.

HRC Tvrdost podle Rockwella.

ISO Mezinárodní norma.

l Základní délka.
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ln Vyhodnocovaná délka.

M Pomocná funkce (technologická), nulový bod stroje.

N Nulový bod nosiče nástroje.

n Otáčky, počet měření.

P Bod špičky nástroje, parametr vypočítaný ze základního profilu.

PKNB Polykrystalický kubický nitrid bóru.

PM Powermill.

R Referenční bod stroje, parametr vypočítaný z profilu drsnosti.

Ra Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu.

Rc Průměrná výška prvků profilu.

Rdc Rozdíl výšky úseku profilu.

Rdq Průměrný kvadratický sklon posuzovaného profilu.

Rku Špičatost posuzovaného profilu.

Rm Mez pevnosti.

Rmr Materiálový poměr profilu.

Rq Průměrná kvadratická úchylka posuzovaného profilu.

Rsk Šikmost posuzovaného profilu.

RSm Průměrná šířka prvků profilu.

Rt Celková výška prvků profilu.

Rz Největší výška profilu.

s Odhad směrodatné odchylky.

V Variační koeficient.

vc Řezná rychlost.

vf Posuvová rychlost.

W Nulový bod obrobku, parametr vypočítaný z profilu vlnitosti.

W.Nr. Číslo materiálu.
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x Odhad střední hodnoty.

xi i-tá hodnota naměřené veličiny.

Zp Vzdálenost mezi střední čarou a nejvyšším výstupkem profilu.

Zv Vzdálenost mezi střední čarou a nejnižším výstupkem profilu.

α Úhel hřbetu.

β Úhel břitu.

γ Úhel čela.

δ Úhel řezu.

φi Úhel posuvového pohybu.

κ Úhel nastavení.

λ Úhel sklonu ostří.
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