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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na analýzu drsnosti povrchu frézovaných ploch
a obsahuje vyčerpávajícím způsobem všechny body zadání.
Z obsahu diplomové práce a uvedených výsledků vyplývá, že teoretická příprava
diplomanta byla velmi dobrá, diplomant při vlastním zpracování vhodně využil jak
doporučenou literaturu, tak i vybrané publikací z provedené literární rešerše. 30 let stará
literatura nesvědčí ale o důsledném studiu problému.
Vlastní práce je velice podrobně zpracována, obsahuje i části, které se vlastnímu zadání
týkají pouze nepřímo, ale v obecném pohledu nejsou na závadu.
K výsledkům diplomové práce by přispělo, kdyby byla provedena i analýza tuhosti
systému, konkrétní geometrie nástrojových a pracovních úhlů vybraných fréz, vliv
ustavovacích a upínacích základen na integritu frézovaných povrchů a zejména vliv
chladících médií na drsnost povrchu.
Cíle diplomové práce byly splněny v celém rozsahu. Na dobré úrovni je provedeno
hodnocení výsledků při aplikaci statistických metod na kvantifikaci konečných závislostí
drsnosti povrchu na řezných parametrech.
K vlastní práci nemám žádné další podstatné připomínky, mimo některých menších
nepřesnosti formálního charakteru v textu lze souhlasit jak s postupem, tak i s konečnou verzí
diplomové práce. Protože diplomant splnil všechny body zadání a to na velmi dobré úrovni,
doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Je rozdíl drsnosti frézovaných povrchů při konvenčním frézování a obrábění na CNC
frézce?
2) S jakou pravděpodobností jsou uvedené výsledky a jaký typ rozdělení byl aplikován při
hodnocení výsledků?

V Zlíně dne 21.5.2012
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